I Bianchini, nella sua opera sulladiocesi di Terracina (31), affer-
ma, senza dare precisazioni, che sulle pareti di uno dei due ambienti
pit grandi si trovano «tracciati in caratteri goticie qualcuno anche
in greco... i nomi di cavalieri del Tempio, appartenenti, pare, alle
Commende d’Italia e di Provenza» (foto a lato).

11 Pantanelli (32) ci fornisce invece qualche informazione su al-
cuni cittadini di Terracina appartenenti all’Ordine del Tempio: «al
pontefice Martino (1281/1285) successe Onorio IV (1285/1287),
vivente il quale si ha memoria d’Oddone Sanguineo da Terracina,
cavalier templare; e dentro lo stesso secolo fiorirono ancora Gio-
vanni, Paolo, Roffredo e Giordano Perunti, terracinesi ancor essi,
e del medesimo Ordine, i quali se abitassero nella chiesa di Santa
Maria Maddalena de’ Leprosi, oppure la nostra badia di San Pietro
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(ciog Valvisciolo), il Contatore questo non lo dice».

A proposito del sunnominato Giordano Perunti, sarebbe da esclu-
dere qualsiasi identificazione di questo con I’altro Giordano Perunti
(o Peronti o Pirunti o Pironti), controparte dei Templari nell’atto di
permuta del 1259, che non poteva essere cavaliere templare; infatti
all’epoca rivestiva la carica di vice-cancelliere della Chiesa e qual-
che anno pii tardi sara fatto cardinale da Urbano IV (1261/1264).

. Dice il Gregorovius: «era questi il medesimo cardinale che, come
governatore della Campagna e della Marittima, nove anni pittardi,
compariva con le sue truppe dinanzi ad Astura per chiedere a nome
della Chiesa, ai Frangipane, la consegna di Corradino. »
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3 maggio 1259 - Atto di permuta dei possedimenti templari di San
Felice Circeo, di Terracina e dei diritti su Santa Maria della
Sorresca con la tenuta di Tor Pagnotta.

Alexander Episcopus Servus Servorum Dei. Dilecto filio Magistro Jordano
Sancte Romane Ecclesie Cancellario et Notario salutem et apostolicam be-
nedictionem. Hiis que fiunt et peraguntur ab aliis consuevit Apostolica se-
des firmitatem: et si quidquam neglectum est vel omissum quod utile et ne-
cessarium ad rei geste perfectionem existeret defectum hujusmodi sua pre-
cessent auctoritate supplere ut sic aliorum acta que alias efficaciam in se
obtinent et vigorem potiori fulcimento subsistant et perdurent robore fir-
miori et quibus ad sui debitum complementum aliquid forte deest reddantur
magis per hec valida magisque stabilia perseverent. Sane dilectus Filius
Frater Petrus Fernandi Magister Domus Militie Templi in Italia cum ha-
beret etiam ut firmiter asserebat potestatem a dilecto filio Fratre Thoma Be-
rardi Generali Magistro dicte Domus et totius Ordinis Militie Templi ultra-
marini suoque Conventu permutandi tecum Locum S. Felici situm in Monte
Circeyo Terracin. dioces. ad dictam Domum dictumque Ordinem pleno jure
spectantem cum omnibus juribus adjacentiis et pertinentiis suis habita per-
pensa deliberatione cum Preceptore Priore Fratribus et Conventu Domus
Sancte Marie de Aventino de Urbe ipsius Ordinis, attendens eundem Lo-
cum Sancti Felicis consideratis expensis pro ejusdem Loci custodia et con-
servatione necessario faciendis non multum eisdem Domui et Ordini Militie
Templi utilitatis afferre: considerans etiam quod tu habebas quoddam tuum
Casale situm in districtu Urbis in contrata que vocatur Piliocti quod fuit Ni-
colai et Petri filiorum et heredum quondam Petri Rubei de Ripa civium Ro-
manorum ac volens ejusdem Ordinis meliora prospicere ac ipsius utilitatem
non modicam procurare de predictorum Preceptoris Prioris et Fratrum ac
Conventus Sancte Marie de A ventino consilio et consensu ex causa permuta-
tionis dedit concessit et tradidit tibi tuisque heredibus et successoribus in
perpetuum et irrevocabiliter in puram et veram proprietatem predictum Lo-
cum 8. Felicis cum omnibus juribus et pertinentiis suis et spetialiter cum do-
mibus turri vineis terris cultis et incultis silvis et nemoribus pratis pascuis
montibus fontibus collibus acquis acquarum decursibus plagiis venationibus
piscationibus nec non cum tenimento seu loco aut quocumque alio nomine
censeatur quod dicitur ad Sanctam Mariam de Surresca cum omnibus aliis
terris silvis possessionibus juribus et pertinentiis que dictus locus Sancti
Felicis et dictum tenimentum ad Sanctam Mariam de Surresca habent vel
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habere debent de jure intus et extra civitatem Terracinensem et per totum
territorium et Diocesin Terracinensem et alibi per totam Maritimam etiam
extra territorium nominatum excepta solummodo quadam domo quam
dictus Locus S. Felicis habebat intus in civitate Terracinensi in loco ubi di-
citur Posterula juxta murum civitatis ejusdem quam dictus Frater Petrus
Magister predicto Ordine reservavit. Cessit etiam dictus Frater Petrus Ma-
gister tibi prote et heredibus et successoribus tuis omniajura...... omnesque
actiones et quecumque alia competentia predictis Domui et Ordini Militie
Templi ratione prefati Loci S. Felicis et predicte Sancte Marie de Surresca
seu etiam ipsis locis vel tenimentis que S. Felicis et S. Marie de Surresca di-
cuntur. Dedit insuper et concessit tibi plenam et liberam potestatem intrandi
per te vel per alium predictum Locum 8. Felicis et totum tenimentum
ejusdem S. Marie de Surresca cum omnibus juribus adjacentis et pertinentiis
suis et eorundem omnium et singolorum possessionem pro tuo adipiscendi
libito et tenendi ac de ipsis omnibus pro tua voluntate disponendi ac etiam
faciendi. Hoc acto espresse quod tu et heredes ac successores tui annis sin-
gulis solvere teneamini et solvatis triginta solidos provenien ... monasterio
Gripte Ferrate prout illos Fratres dicti Ordinis predicto Monasterio pro pre-
fata Sancta Maria de Surresca et ejus pertinentiis solvebant et solvere tene-
bantur. Tu vero hujusmodi permutationis causa similiter dedisti et tradidisti
predicto Fratri Petro Magistro predicte Domus Militie Templi in Italia me-
moratum casale cum Turri domibus granariis silvis stirpetis pascuis terris
cultis et incultis et cum omnibus aliis juribus utilitatibus et pertinentiis suis
ad te ex causa emptionis pertinens pleno jure dans etiam sibi ingredienti
possessionem ejusdem Casalis similem potestatem prout in istrumento pu-
blico super hiis confecto plenius continetur. Nos igitur tuis et ejusdem Fra-
tris Petri Magistri dicte Domus Militie Templi in Italia supplicationibus in-
clinati permutationem hujusmodi ratificamus ex certa scientia approbamus
ac premissas donationes concessiones traditiones et cessiones habemus ac-
ceptas ac inviolabiles inconcussas et stabiles imperpetuum manere volentes
eas auctoritate Apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio com-
munimus. Et quia de potestate concessa dicto Fratri Petro Magistro dicte
Domus Militie Templi in Italia a memorato Generali Magistro Ultramarino
suoque Conventu super hec concessa non

si quis extiit ex omissione forme seu sollempnitatis vel cause quas ... in
alienationibus rerum ecclesiasticarum exigunt et requirunt et quemlibet
alium si quis ex quacumque causa ... donationibus concessionibus tradi-
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tionibus et cessionibus prefatis est habitus suplemus de Apostolice ple-
nitudine potestatis ita quod hujusmodi de defectus nequaquam obstantibus
permutatio dationes concessiones traditiones et cessiones hujusmodi saltem
auctoritate nostra valide per totum et efficaces existant et perpetua vigeant
firmitate nec ullo unquam tempore valeant .... liceat Generali Magistro et
Conventui ultramarinis qui sunt et fuerint pro tempore et quibuscumque
aliis Magistris et Fratribus dicti Ordinis permutationem donationes conces-
siones tradictiones et cessiones hujusmodi eo pretextu quod dictus Locus
S.Felicis dictumque tenimentum ad Sanctam Mariam de Surresca cum eo-
rum Juribus et pertinentiis ultra dictum Casale sive ultra dimidium justi pre-
tii Casalis ipsius et etiam longe plus valerent sive per beneficium restitutionis
in integrum vel quodcumque aliud auxilium ordinarium vel extraordinarium
seu quacumque alia occasione revocare vitiare vel reprobare in toto vel in
parte aut venire seu attemptare vel facere aliquid contra illas vel petere re-
vocari irritari vel reprobari easdem. Et si forte presumpserit sit omnino irru-
tum vacuum et inane. Instrumentum autem predictum verum et rectum non
cancellatum nec vitiatum non abolitum nec corruptum .... neque in aliqua
sui parte suspectum attente inspeximus et perlegimus diligenter ac te et Fra-
tre Stephano de Santo Germano procuratore ad negotia dicti Ordinis in Ro-
mana Curia sicut per ejus procuratorium quod perlegimus nobis constitit
presentibus et consensientibus inspici ac perlegi fecimus et ipsum solemniter
publicantes ipsius tenorem ad plenam et efficacem cautelam perpetuam rei
firmitatem et futuram memoriam presentibus de verbo ad verbum duximus
inserendum. Ut igitur idem tenor omnium rei seu facti certitudem faciat sic
insertus predicta Apostolica auctoritate decernimus ut aliquo non obstante
defectu illud idem robur eamque vim eundemque vigorem per omnia habeat
et teneat que habet instrumentum predictum et eadem prorsus sibi fides
adhibeatur que instrumento adhibetur eidem ac quandocumque et ubicumque
sive in judicio sive alibi fuerit exhibitus vel ostensus stetur ei firmiter in
omnibus sicut eidem instrumento staretur si foret exhibitus vel ostensus ac
plenam et firmam fidem per omnia faciat etiamsi originale sive ipsum in-
strumentum non exhiberetur nec appareret nec etiam haberetur ratificatione
approbatione confirmatione ac suppletione nostra in hiis firma semper et
stabili permanente. :
Tenor vero ....... talis est

In Dei nomine amen Anno Domini 1259. Indictione secunda. Tempore Do-
mini Alexandri Pape Quarti die Sabati tertia Madii Anagne in Hospitio Ve-
nerabilis Patris Magistri Jordani Sancte Romane Ecclesie Vice Cancellarii
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et Notari presentibus Venerabilibus viris Magistri Berardo et Gregorio de
Neapoli Angelo de Urbe Domini Pape Capellanis. Stephano de Civitate an-
tina litterarum Nomini Pape Correctore. Iacobo de Mevania ejusdem Domi-
ni Pape scriptore nec non Religiosis Fratribus Lamberto Procuratore in Cu-
ria Romana Ordinis Militie Templi Bernardo Domini Pape Marescalco Ric-
cardo ac Johanne ejusdem Ordinis et quampluribus aliis testibus ad hoc spe-
cialiter vocatis et rogatis. Venerabilis religiosus vir Frater Petrus Fernandi
Magister Domus Militie Templi in Italia habens etiam ut firmiter asserebat
potestatem a venerabili et Religioso viro Fratre Thomae Berardi Generali
Magistro Domus et totius Ordinis Militie Templi ultamarini suoque conventu
permutandi cum prefato Magistro Jordano Locum S. Felicis situm in Monte
Circeyo Terracinen Dioces. ad dictam Domum dictumque Ordinem Militie
Templi pleno jure spectantem cum omnibus juribus adiacentiis, et pertinentiis
suis habita perpensa deliberatione cum Preceptore Priore Fratribus et con-
ventu Domus S.Marie de Aventino de Urbe ejusdem Ordinis ac attendens
eundem Locum S.Felicis consideratis expensis necessarie facendis pro
ejusdem loci custodia et conservatione non multum utilitatis afferre eisdem
Domui et Ordini Militie Templi considerans etiam quod dictus Magister
Jordanus habebat quoddam suum Casale situm in districta urbis in contrata
que vocatur Piliocti quod fuit Dominorum Nicolai et Petri filiorum et here-
dum quondam Petri Rubei de Ripa Civium Romanorum et quod sic terminatur.
A primo latere possident nobiles Viri d. Johannes Castellanus et Franciscus
fratres et Dominus Johannes de Columpna. A secundo predicta Ecclesia
Sancte Marie de Aventino et heredes quondam Pauli de S.Angelo. A tertio
Ecclesia Sancte Marie de Scolagreca et Sancti Salvatoris de Sancta Balbina
A quarto est via publica vel qui alii sunt et considerans quod etiam Casale
contiguum est et confine sicut dictum est aliis terris et Casali dicte Domus
S.Marie de Aventino utilius et fructuosius ac longe magis accomodum dic-
tis Ordini et Domui S.Marie volens ejusdem Ordinis meliora prospicere ac
ipsius utilitatem non modicam procurare de predictorum Preceptoris Prioris
et Fratrum ac conventus consilio et consensu convenit cum dicto Magistro
Jordano et ambo ad invicem pacti sunt de permutando Locum et Casale pre-
dicta cum omnibus juribus et pertinentiis eorundem. Unde dictus Frater Pe-
trus magister Domus Militie Templi in Italia non dolo inductus nec vi vel
metu coactus sed sua libera et spontanea voluntate ex causa permutationis
dedit concessit et tradidit predicto Magistro Jordano Pro se heredibus et
successoribus suis in perpetuum et irrevocabiliter ex hujusmodi permutationis
causa in puram et veram proprietatem predictum Locum Sancti Felicis cum
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omnibus juribus et pertinentiis suis et spetialiter cum domibus Turri vineis
terris cultis et incultis silvis nemoribus pratis pascuis montibus collibus
fontibus aquis acquarum decursibus plagis venationibus piscationibus ho-
noribus utilitatibus nec non cum tenimento seu Loco aut quocumque alio
nomine censeatur quod dicitur ad Sanctam Mariam de Surresca cum omni-
bus aliis terris silvis possessionibus juribus pertinentiis que dictus Locus
S.Felicis et dictum Tenimentum quod dicitur ad Sanctam Mariam de Sur-
resca habet vel habere debent de jure intus et extra civitatem Terracinensem
et per totum territorium et dioces. Terracinensem et alibi pertotam maritimam
etiam extra Territorium predictum excepta solummodo quadam Domo
quam dictus Locus S. Felicis habet intus in civitate Terracinense in loco ubi
dicitur Posterula juxta murum civitatis ejusdem quam predicto Ordini Mi-
litie Templi integre reservavit. Cessit etiam dictus Frater Petrus Magister
Domus Militie Templi in Italiam eidem Magistro Jordano pro se ac suis he-
redibus et successoribus omnia jura actiones et nomina et quecumgque alia
competentia predictis Domui et Ordini Militie ratione predicti Loci Sancti
Felicis et predicte Sancte Marie de Surresca seu etiam ipsis Locis vel teni-
mentis que dicitur Sancti Felicis et S.Marie de Surresca et eundem Magistrum
Jordanum procurato, ad predicta omnia in rem suam constituit. Dedit in-
super et concessit eidem Magistro Jordano plenam et liberam potestatem in-
trandi per se vel per alium predictum Locum Sancti Felicis et totum teni-
mentum ejusdem Sancte Marie de Surresca cum omnibus juribus adjacentiis
et pertinentiis suis eorundem omnium et singulorum possessionem pro suo
libito adipiscendi et tenendiac de ipsis omnibus pro sua voluntate disponendi
et faciendi. Constituens se ac dictam Domum dictumque Ordinem Militie
Templi predictum Locum Santi Felicis ac tenimentum Sancte Marie de Sur-
resca cum omnibus juribus adjacentiis et pertinentiis eorundem dicti Magistri
Jordani nomine possidere donec per se vel per alium dictus Magister Jorda-
nus eorum omnium possessionem acceperit corporalem Hoc acto expresse
quod dictus Magister Jordanus ejusque heredes et successores annis singulis
solvere teneantur et solvant triginta solidos provisinos Monasterio Cripte
Ferrate prout illos solvebant et solvere tenebantur Fratres Ordinis Militie
Templi predicto Monasterio pro prefata Sancta Maria de Sorresca et perti-
nentiis ejus. Predictus etiam Frater Petrus Magister Domus Militie Templi
in Italia suo et predicto Generalis Magistri Domus et totius Ordinis Militie
templi Ultramarini et Conventus ipsius Magistri Generalis nomine renuntiavit
ex certa scientia beneficio restitutionis in integrum costitutioni que incipit:
Rem majoris pretii et ejus beneficio utili vel directo exceptioni doli et in
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factum et culibet alii exceptioni ..... comittentis quod propter aliquam cau-
sam aliquo tempore non petet hujusmodi contractum rescindi vel in aliquo
retractari. Renuntiavit etiam omni auxilio juris tam canonici quam civilis et
omnibus dicti Ordinis consuetudinibus constitutionibus privilegiis et indul-
gentiis dicto Ordini generaliter vel specialiter a. Sede Apostolica seu qua-
cumque ecclesiastica secularive persona concessis vel in posterum con-
cedendis per que hujusmodi permutationis contractus rescindi posset in ali-
quo vel quomodolibet impediri. Promisit etiam suo et dictorum Generalis
Magistri et Conventus nomine de evictione affirmans quod dictus Ordo vel
Domus S.Marie de Aventino eorumque Fratres de predictis rebus vel earum
aliqua nullum conctractum vel quasi conctractum fecerunt immo promisit
dictum Magistrum Jordanum ejusque heredes et successores super premissis
defendere ab omni molestante persona et loco propriis expensis dicti Or-
dinis et si aliqua evictio sequeretur promisit de evitione satisfacere secundum
jura. Et si dictus Magister Jordanus ac sui heredes et successores pro pre-
dictis ver eorum occasione aliqua dampna incurrerint vel expensas fecerint
promisit eas resarcire ac restituere de propriis bonis dicti Ordinis et de hoc
scilicet an dictus Magister Jordanus vel sui heredes et successores dampna
incurrerint vel expensas fecerint et de ipsorum quantitate voluit et promisit
stare semplici eorum verbo absque onere alterius probationis omnique alii
generi et speciei probationis super hec renuntiavit expresse. Pro quibus
omnibus supradictis et infrascriptis firmiter observandis et plenarie adim-
plendis obligavit omnia bona dicti Ordinis et spetialiter predicte Domus
S.Marie de Aventino et ea constituit se dicti Magistri Jordani possidere.
Dans eidem Magistro Jordano suique heredibus et successoribus plenariam
potestatem quod ipsa bona per se vel per alium sua propria auctoritate etiam
absque Curie proclamatione et Fratrum dicti Ordinis requisitione possit ca-
pere intrare tenere possidere et quo voluerit modo de eis disponere et ea tra-
dere et omnem quantitatem pecunie recipere donec de predictis omnibus
predicto Magistro Jordano suisque heredibus et successoribus fuerit integre
ac plenarie satisfactum. Predicta autem omnia fecit dictus Frater Petrus Ma-
gister Domus Militie Templi in Italia prefato Magistro Jordano pro eo quod
idem Magister Jordanus versa vice statim prosequens predictam conventio-
nem de permutando inter ipsos habitam ut superius est expressum in presen-
tia etiam mei Notarii et predictorum testium ex eadem causa videlicet per-
mutationis dedit concessit et tradidit eidem Fratri petro Magistro Domut
Militie Templi in Italia recipienti nomine predicti Ordinis spetialiter predicte
Domus Sancte Marie de Aventino dictum Casale cum Turri domibus arena-
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riis silvis stirpetis pacuis terris cultis et incultis et eum omnibus aliis juribus
utilitibus et pertinentiis suis pleno juro ad dictum Magistrum Jordanum ex
causaemptionis pertinentis. Dedit etiam simili modo idem Magister Jordanus
eidem Fratri Petro Magistro Domus Militie Templi in Italia plenam et li-
beram potestatem ut possit possessionem dicti Casalis cum omnibus terris
juribus et pertinentiis suis auctoritate propria per se vel per alium intrare te-
nereet possidere et de eo disponere ac etiam facere sicut de re dicti Ordinis.
Constituens se interim predictum Casale cum juribus et pertinentiis suis no-
mine dicti Ordinis possidere donec per se vel per alium idem Frater Petrus
Magister Domus Militie Templi in Italia vel alius pro ipso Ordine predictorum
Casalis et jurium ac pertinentiarum possessionem vel quasi possessionem
intraverit seu acceperit corporalem. Predictus etiam Magister Jordanus suo
et suorum heredum ac successorum nomine renuntiavit beneficio restitutionis
in integrum constitutioni que incipit Rem majoris pretii et ejus beneficio
utili vel directo exceptioni dati et in factum et cuilibet alii exceptioni. Pro-
mittens quod propter aliquam causam aliquo tempore seu petet hujusmodi
contractum rescindi vel in aliquo impediri. Renuntiavit etiam auxilio juris
canonici et civilis. Promisit etiam suo et suorum heredum ac successorum
nomine de evictione affirmans quod ipse vel aliquis pro eo de predicto Ca-
sali in totum vel partem vel de aliquo jure ipsius nullum contractum vel
quasi contractum fecit nec fieri fecit immo promisit dictum Fratrem Petrum
Magistrum Domus Militie Templi in Italia et prefatum Ordinem super hiis
defendere ab omni molestante persona et loco propriis expensis suis et si
aliqua evictio sequeretur promisit de evictione satisfacere secundum jura.
Et si dicti Frater Petrus vel Ordo pro predictis Casali terris juribus et per-
tinentiis suis vel eorum occasione aliqua dampna incurrerint vel expensas
fecerint promisit etiam dictus Magister Jordanus suo et suorum heredum ac
successorum nomine resarcire ac restituere de propriis bonis suis. Et de hoc
scilicet an dicti Frater Petrus vel Ordo aut aliquis pro ipso Ordine dampna
incurrerit vel expensas fecerit et de ipsarum quantitate voluit idem Magister
Jordanus stare simplici eorum verbo qui alii eas taliter fecerint absque o-
nere alicujus probationis omnique generi et speciei probationis super hiis
renuntiavit expresse. Pro quibus omnibus et singulis observandis et plenarie
adimplendis obligavit omnia bon4 sua et ea ....... se dicti Ordinis nomine
possideret. Datis eidem Fratri Petro Magistro Domus Militie Templi in Ita-
lia et illi qui pro tempore pro prefato Ordine,in Italia fuerint potestatem
quod ipsa bona per se vel per alium sua propria auctoritate etiam absque cu-
rie proclamatione et ipsius Magistri Jordani suorumque heredum ac suc-
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cessorum requisitione possint capere intrare tenere possidere et quo voluerit
modo de ipsis disponere ac ea tradere et omnem quantitatem pecunie reci-
pere donec de predictis prefato Ordini fuerit integre ac plenarie satisfactum.
Et ego Margaritus Valentini de Adria Apostolica auctoritate Notarius pre-
dictis interfui et ea rogatus scripsi et publicavi.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre ratificationis approbationis
confirmationis et decreti paginam infringere vel si ausu temerario contraire;
si quis autem hoc attemptare presumpserit indignationem Omnipotentis Dei
et Beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus se noverit incursurum.

Datum Anagnie IV. Kal. Novembris Pontificatus nostri anno quinto.
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